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Duke u nisur nga pérkushtimi pér té garantuar respektimin e kushtetutshmérisé,
ligjshmérisé, integritetit profesional, transparencés dhe mbrojtjes sé lirive dhe té
drejtave té njeriut, Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé miraton sa
vijon: '

POLITIKA E INTEGRITETIT

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé pranon integritetin si themelin
e geverisjes sé miré dhe njé pérgjigje strategjike té géndrueshme ndaj korrupsionit.
Integriteti éshté thelbésor pér prosperitetin ekonomik, social dhe shogéror.

Me integritet nénkuptohet kryerja ligjore, e pavarur, e paanshme, etike, e
pérgjegjshme dhe transparente e punés me té cilén zyrtarét mbrojné reputacionin e
tyre dhe reputacionin e institucionit né té cilin jané person pérgjegjés, gjegjésisht
punonjésit, eliminojné rreziget dhe largojné dyshimet pér mundésiné e shfagjes dhe
zhvillimit té korrupsionit dhe né kété ményré sigurojné besimin e gytetaréve né
kryerjen e funksioneve publike dhe né punén e institucioneve publike.

Pérforcimi dhe ngritja e integritetit éshté mision dhe pérgjegjési e pérbashkét e té
gjitha institucioneve né sistem dhe né té gjitha nivelet e geverisjes.

Duke pranuar politikén e integritetit, Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe
Rinisé merr pérsipér qé (1) té krijojé njé sistem integriteti né institucione, (2) té
zbatojé dhe mbéshtesé sistemin e integritetit dhe (3) té monitorojé dhe raportojé pér
zbatimin e sistemit té integritetit.

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé prezantoi politikén e saj té
integritetit para anétaréve té sektorit privat, shogérisé dhe gytetaréve, duke u
kérkuar atyre, si partneré né proces, té respektojné vlerat dhe standardet e
vendosura né marrédhéniet me autoritetet shtetérore dhe institucionet nga sektori
publik.

1. Krijimi i njé sistemi integriteti
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Sistemi i integritetit &shté krijuar né até ményré qé t'u mundésojé autoriteteve
shtetérore dhe institucioneve nga sektori publik té punojné dhe té kryejné
kompetencat e tyre duke respektuar ligjet dhe né pérputhje me standardet mé té
larta etike.

Sistemi i integritetit mbéshtetet né elementét e méposhtém qé pérfagésojné njé lloj

standardi integriteti:
- Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktit té interesit;

- Pajtueshméria me kodin e etikés pérkatése né lidhje me pozicionin e
népunésit;

- Menaxhimi i burimeve njerézore bazuar né njé sistem meritash dhe
kualifikimesh;

- Menaxhimi i géllimshém, racional dhe efikas i burimeve publike;

- Transparencé dhe gasje né informacionin me karakter publik;

- Raportimi i mbrojtur nga sinjalizuesit dhe

- Menaxhimi i cilésisé

Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktit té interesit: Ministria e
Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé dhe punonjésit e saj angazhohen se me
punén e tyre do t'i japin pérparési interest publik mbi interesin privat dhe se do t&
inkurajojné dhe zhvillojné njé kulturé organizative qé nuk toleron konfliktet e
interest dhe né té cilén pérgjegjésia individuale dhe shembulli personal jané bazé pér
njé menaxhim té miré.

Pér té mundésuar menaxhim efektiv té konfliktit té interesit né Ministriné e Poli-
tikés Sociale zbatohet njé proceduré pér identifikimin dhe deklarimin e qarté té in-
teresave personale, vendosen rregulla té qarta pér pritjet e zyrtaréve kur ekziston
rreziku i konfliktit té interesit, sigurohet transparencé né procesin e zgjidhjes sé
situatave né té cilat shfaget njé konflikt interesi dhe zhvillohen mekanizma pér
monitorimin e zbatimit té rregullave pér parandalimin e konfliktit té interesit.

Respektimi i kodit té etikés e cila éshté e réndésishme pér pozicionin e zyrtarit:
Zyrtarét né Ministriné e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé jané té detyruar
té respektojné kodin etik té institucionit né té cilin punojné, qéllimi i té cilit éshté
promovimi i profesionalizmit, mbrojtjes sé interesit publik, llogaridhénies,
pérgjegjésisé, paanshmérisé, mosdiskriminimit dhe neutralitetit politik.

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé po zhvillon mekanizma qé
mundésojné monitorimin e vazhdueshém té respektimit té kodit té etikés nga
zyrtarét.
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Pér fushat qé jané shumé té ndjeshme ndaj korrupsionit, si¢ jané prokurimet
publike, Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé miraton
gjithashtu kode té vecanta té sjelljes.

Menaxhimi i burimeve njerézore bazuar né njé sistem meritash dhe
kualifikimesh: Integriteti promovohet si pjesé e menaxhimit té burimeve njerézore
né Ministriné e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé. Punésimi béhet
transparent me shpallje publike me kritere té Menaxhimi i burimeve njerézore
bazuar né sistemin e merités dhe kualifikimit: Punésimi béhet transparent pérmes
njé shpalljeje publike me kritere té paracaktuara dhe politika té zhvilluara qé
mundésojné punésimin dhe ngritjen né detyré né bazé té meritave dhe kualifikimeve
dhe parandalojné ndikimet partiake, nepotizmin dhe kronizmin.

Né Ministriné e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé jané evidentuar pozicione
pune té cilat jané vecanérisht té rrezikuara nga korrupsioni dhe pér to jané paraparé
detyrime té vecanta né lidhje me mbrojtjen e integritetit. Eshté e nevojshme té
respektohen vazhdimisht papajtueshmérité, ndalimet dhe kufizimet e genésishme té
punés né sektorin publik

Menaxhimi i géllimshém, racional dhe efikas i burimeve publike:

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé demonstron ciltérsi,
llogaridhénie dhe gjithépérfshirje né pércaktimin e té hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore duke u udhéhequr nga synimi pér pérmbushjen e interesit publik dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve pér gqytetarét.

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé merr pérsipér qé kontratat pér
prokurimin publik, partneritetin publiko-privat, dhénien e koncesioneve té burimeve
shtetérore, dhénien me gira dhe shitjen e tokave dhe pronave shtetérore, etj, do té
pérmbyllen pérmes procedurave transparente qé lejojné trajtimin dhe konkurrencén
e barabarté té pjesémarrésve té interesuar.

Transparenca dhe gasja né informacionin publik: Ministria e Politikés Sociale,
Demografisé dhe Rinisé ofron informacion té vérteté, té duhur, dhe né kohé té ploté
pér qytetarét dhe personat juridiké, duke respektuar té drejtén e privatésisé dhe
mbrojtjen e té dhénave personale. Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe
Rinisé pérpiget pér njé nivel té larté té transparencés aktive, d.m.th. publikon sa mé
shumé informacion né veb fagen e saj dhe demonstron gatishméri qé punét e saj ti
nénshtrohen inspektimit dhe kontrollit publik.

Népunésit nuk duhet té pérdorin informacionin gé disponojné né kryerjen e
funksioneve, kompetencave publike dhe detyrave zyrtare pér pérfitime pér veten ose
pér té tjerét.
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Raportimi i mbrojtur nga sinjalizuesit: Mundésimi i sinjalizuesve pér té raportuar
sjellje té palejuesshme ose té paligjshme pa frikén e pasojave éshté njé nga shtyllat
pér parandalimin, zbulimin, hetimin dhe sanksionimin e suksesshém té veprimeve té
tilla qé kércénojné funksionimin e institucionit.

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé miraton procedurén pér
raportim té mbrojtur dhe ka caktuar njé person té autorizuar pér pranimin e
raporteve nga sinjalizuesit. Té gjithé té interesuarit jané njohur me procedurén e
regjistrimit t& mbrojtur dhe personin e autorizuar pér regjistrimin e mbrojtur.

Menaxhimi me cilési: Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé vendos
njé sistem pune pérmes té cilit puna dhe proceset pérmirésohen vazhdimisht,
zvogélohen rreziqet dhe kostot, pérmirésohet motivimi i punonjésve dhe
monitorohen rezultatet e pérgjithshme té punés.

Avancimi i ofrimit dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve kryhet népérmjet
planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit té pérgjegjshém té proceseve dhe promovimi
i njé kulture ekselence né administratén publike, né pérputhje me standardin
ndérkombétar ISO 9001, Kuadrin e Pérbashkét pér Vlerésimin CAF dhe standardet e
tjera té cilésisé né sektorin publik.

2. Zbatimi dhe mbéshtetja e sistemit té integritetit

Pér té mundésuar zbatimin efikas té sistemit té integritetit, Ministria e Politikés
Sociale, Demografisé dhe Rinisé éshté e pérkushtuar né ngritjen e kapaciteteve dhe
mbéshtetjen e té gjithé népunésve né proces dhe pérmbushjen e detyrimeve qé
rrjedhin nga standardet e integritetit né drejtim té kryerjes ligjore, té pavarur, té
paanshme, etike, té pérgjegjshme dhe transparente té detyrave té punés.

Strukturat drejtuese né Ministriné e Politikés Sociale jané pérgjegjése pér krijimin
dhe zbatimin e sistemit té integritetit, si dhe pér promovimin e tyre népérmjet
sjelljes sé tyre personale dhe duke marré masa pér pranimin kolektiv té politikés sé
integritetit dhe respektimin e saj nga punonjésit.

Ngritja e kapaciteteve béhet pérmes edukimit té rregullt té punonjésve pér zbatimin
e duhur té standardeve té integritetit pérmes trajnimeve, si dhe duke ofruar
késhillim pér té gjitha dilemat gé mund t'u vihen népunésve né punén e tyre té
pérditshme.
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Pér té siguruar zbatimin efikas té sistemit té integritetit, Ministria e Politikés
Sociale, Demografisé dhe Rinisé cakton njé person pér integritet.

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé identifikon rreziget e
korrupsionit dhe té njéjtat i vleréson dhe monitoron rregullisht. Prandaj, merren
masa pér tejkalimin e rrezigeve qé kércénojné integritetin e institucionit.

3. Monitorimi dhe raportimi pér zbatimin e sistemit té integritetit

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé mundéson njé sistem né dy
nivele t& monitorimit té zbatimit té sistemit té integritetit, né nivel té veté
institucionit dhe nga institucioni kompetent, Komisioni Shtetéror pér Parandalimin
e Korrupsionit.

Qéllimi i monitorimit té sistemit té integritetit né Ministriné e Politikés Sociale,
Demografisé éshté pércaktimi i efikasitetit té politikave dhe procedurave té
aplikuara gé mundésojné zbatimin konsekuent té standardeve té integritetit, si dhe
matja e rezultateve té masave té aplikuara pér uljen e rrezigeve té korrupsionit.
Procesi i monitorimit dhe raportimit pér zbatimin e sistemit té integritetit
koordinohet nga personi pér integritet.

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé zbaton gjithashtu kontrolle té
brendshme pér té verifikuar zbatimin e standardeve té integritetit pérmes
pérfshirjes sé revizionit té brendshém.

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé merr pérsipér té bashképunojé
me KSHPK-né, duke mundésuar monitorimin e zbatimit té sistemit té integritetit.
Pér kété qéllim, Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé merr pérsipér
ti japé KSHPK-sé informacion té sakté, té rregullt dhe né kohé pér sistemin e
aktiviteteve té ndérmarra né drejtim té zbatimit té sistemit té integritetit, si dhe té
zbatojé udhézimet, rekomandimet dhe indikacionet e marra nga KSHPK né lidhje me
pérforcimin e integritetit té institucioneve.




